

ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: História

Questão: 21

Parecer da banca

O candidato apresentou argumentos que se referem a situação vivenciada no momento da aplicação da prova. Sobre esse tipo de impugnação, este não é o meio adequado para interpor recurso. Por tal razão, INDEFIRO o presente recurso.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: História

Questão: 22

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: É incorreto afirmar que do ponto de vista cultural, o neocolonialismo resultou na intensificação de tradições e valores milenares dos povos africanos, visto que o neocolonialismo pode ter efeitos culturais e ideológicos, com nações mais poderosas promovendo suas próprias culturas, línguas e valores, levando à homogeneização cultural e à perda de identidade cultural nas nações afetadas. I. Com o processo de concentração de capitais, as grandes empresas e os bancos passaram então a fazer investimentos em regiões da África, da Ásia e da América Latina, com o apoio dos seus Estados nacionais, associando forças político-militares. A afirmativa é verdadeira. A concentração de capitais nas grandes empresas e bancos nas economias industrializadas impulsionou o desejo de investir em outros lugares em busca de materiais-primas, mercados para produtos produzidos e oportunidades de investimento. Esse investimento ocorre frequentemente com o apoio de seus Estados nacionais, que muitas vezes buscam expandir sua influência global e garantir o acesso a recursos estratégicos. II. As potências europeias tinham grande interesse geopolítico na formação de impérios coloniais. Em caso de guerra, seria uma maneira de garantir a posse de recursos importantíssimos. A afirmativa é verdadeira. As potências europeias tinham, de fato, um grande interesse geopolítico na formação de impérios coloniais, e isso estava relacionado tanto à busca de recursos quanto às considerações estratégicas e de segurança nacional. III. Com exceção da Etiópia, da Libéria e de parte do Marrocos, no final do século XIX o continente africano encontrava-se dividido entre Inglaterra, Alemanha, França, Bélgica, Itália, Portugal e Espanha. A afirmativa é verdadeira. No final do século XIX, várias potências europeias estabeleceram colônias e esferas de influência em várias partes da África, dividindo o continente entre elas. Em relação à Etiópia e à Libéria, esses dois países eram notáveis por serem os únicos na África que não foram colonizados durante o período de expansão colonial europeia. IV. Governos e grupos dominantes da Europa, quando instigados a justificar as ações militares ou apenas de ocupação dessas regiões, recorriam ao argumento de uma suposta missão civilizadora. A afirmativa é verdadeira. Durante a era colonial, governos e grupos dominantes da Europa frequentemente recorriam ao argumento de uma suposta "missão civilizadora" para implementar suas ações militares e a ocupação de regiões em todo o mundo. Esse conceito foi usado como uma justificativa ideológica para o imperialismo europeu. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

Comissão Técnica ACADE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: História

Questão: 23

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se será necessária a alteração do gabarito preliminar, visto que: Questiona-se sobre a alternativa: "Antes do início da revolução, quase todo o território mexicano pertencia a cerca de 840 latifundiários, Porfírio Díaz assumiu o poder com o objetivo de acabar com os privilégios das elites e destruir rebeliões com seu Estado militarizado", tida como verdadeira pelo gabarito. Ocorre que após a análise do presente recurso, verifica-se, de fato, uma imprecisão na afirmativa. Antes do início da Revolução Mexicana, de fato havia uma concentração de terras nas mãos de latifúndios e elites no México. Nesse caminho, Porfírio Díaz foi um líder militar que assumiu o poder no México em 1876 e governou por um longo período, conhecido como o Porfiriato. Ele se manteve no poder por meio de um Estado autoritário e militarizado. Seu governo pretendia modernizar o México, atraindo investimentos estrangeiros e promovendo o desenvolvimento econômico, mas isso também resultou em um aumento nas desigualdades e na concentração de terras. Nesse sentido, Porfírio governou em benefício das elites e favoreceu os interesses dos latifúndios e empresários e seu regime reprimiu qualquer forma de oposição política e social. Dessa forma, parte da afirmativa é incorreta, o que enseja a alteração do gabarito. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO a banca optou pela mudança do gabarito para a opção E, que indica F-F-V-V.

Decisão da banca: Gabarito alterado para alternativa E

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: História

Questão: 24

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: Na América Latina, o nacionalismo assumiu um caráter populista, sendo uma das principais bandeiras levantadas por líderes como Getúlio Vargas, no Brasil, e Juan Domingo Perón, na Argentina. Assim, as demais alternativas estão incorretas: I. Na América Latina, o nacionalismo assumiu um caráter fascista, sendo um de seus maiores exemplos o líder Ernesto Geisel, no Brasil, e Lázaro Cárdenas del Río, no México. A alternativa está incorreta, pois o nacionalismo no Brasil assumiu um caráter populista e não fascista. Embora Getúlio Vargas tenha tido influências de governos fascistas, o populismo é um aspecto político mais amplo. Ele se baseia na ideia de representar "o povo" contra uma elite percebida como corrupta ou fora de contato. Os líderes populistas geralmente se apresentam como defensores do povo, e sua liderança pode variar de democrática a autoritária, dependendo do contexto político. Os regimes fascistas recorrem frequentemente à violência e à repressão para impor sua ideologia e manter o controle, embora o populismo possa ser polarizador, ele não envolve necessariamente a mesma intensidade de violência associada ao fascismo. II. Na América Latina, o nacionalismo assumiu um caráter nazista, sendo um de seus maiores exemplos o líder João Figueiredo, no Brasil, e Reynaldo Bignone, na Argentina. A alternativa está incorreta, pois o nacionalismo no Brasil assumiu um caráter populista e não nazista. III. Na América Latina, o nacionalismo assumiu um caráter totalitário, Getúlio Vargas, no Brasil, e Adolfo Ruiz Cortines, no México. A alternativa está incorreta, pois o nacionalismo no Brasil assumiu um caráter populista e não totalitário. IV. Na América Latina, o nacionalismo assumiu um caráter antissemita, Eurico Gaspar Dutra, no Brasil, e Eduardo Camaño, na Argentina. A alternativa está incorreta, pois o nacionalismo no Brasil assumiu um caráter populista e não antissemita. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: História

Questão: 25

Parecer da banca

O candidato não apresentou argumentos organizados de modo que fosse possível compreender a razão recursal, tampouco o recurso refere-se a questão em análise. Diante disso, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: História

Questão: 26

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: Uma das características da França do século XVIII que desmonta a ideia de poder centralizado nas mãos dos reis é a existência de parlamentos na França do século XVIII. De modo que as demais alternativas estão incorretas, pois (i) existia a cobrança de impostos e tributos na França do século XVIII, (ii) não havia uma língua nacional unificada, (iii) a ausência de um brasão nacional não implica na ideia de poder centralizado nas mãos dos reis, bem como (iv) a existência de instrumentos de controle de produção agrícola, pelo contrário, reforça a ideia de poder centralizado. No século XVIII, durante o período conhecido como Antigo Regime na França, havia uma forma de parlamento, mas ele era muito diferente do que hoje entendemos como um órgão legislativo em uma democracia moderna. Na França do século XVIII, o termo "parlamento" referia-se principalmente aos tribunais de justiça de alto nível e não a uma instituição legislativa. Os parlamentos na França desempenharam um papel importante na administração da justiça e na interpretação das leis. Os parlamentos eram tribunais regionais que tinham competência sobre questões legais em suas respectivas províncias. Além de administrar a justiça, eles tinham o poder de registrar e promulgar leis. Isso fez com que, embora não fossem instituições legislativas no sentido moderno, eles tinham a autoridade para aprovar ou rejeitar leis propostas pelo monarca. Nesse sentido, a existência de parlamentos, ainda que representasse, em grande parte, apenas formalidade é uma das características que justificam o argumento da historiografia contemporânea acerca do uso inadequado sobre a palavra absolutismo ao se referir sobre o poder do monarca, visto que o parlamento é um elemento de descentralização do poder. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: História

Questão: 27

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido à análise de cada uma das alternativas abaixo:I. Uma das primeiras grandes batalhas ocorreu em Irani, Santa Catarina, entre os rebeldes liderados por José Maria e as forças do governo. A batalha resultou na morte de muitos rebeldes e acabou com a liderança de José Maria entre seus seguidores. A alternativa está incorreta, pois as forças do governo não participaram ao lado dos rebeldes liderados por José Maria.II. Em 1913, a região contestada foi anexada ao estado do Rio Grande do Sul, que participou brevemente do conflito. A alternativa está incorreta, pois em 1913, a região contestada foi anexada ao Paraná.III. O conflito culminou em 1916, quando os rebeldes derrotaram as forças governamentais e a vitória de José Maria marcou o fim efetivo da guerra. A alternativa está incorreta, pois o conflito culminou em 1916, quando as forças governamentais derrotaram os rebeldes e a derrota de José Maria e a captura de Maria Rosa marcaram o fim efetivo da guerra.IV. José Maria de Santo Agostinho e sua "irmã" Maria Rosa eram vistos como líderes espirituais e políticos, prometendo proteção divina e justiça social. A alternativa está correta. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: História

Questão: 28

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido à análise das alternativas: A Guerra do Paraguai ocorreu de 1864 a 1870, foi um dos conflitos mais devastadores da história da América do Sul e envolveu o Paraguai contra uma aliança formada pelo Brasil, Argentina e Uruguai. Também é conhecida como a "Guerra da Tríplice Aliança" devido à coalizão formada pelos três países. O Paraguai foi profundamente prejudicado, e o país levou décadas para se recuperar. O Brasil e a Argentina se tornaram as principais potências da região, mas a guerra deixou um legado de ressentimento e rivalidades. Nesse sentido, o texto fornece informações suficientes que auxiliam na identificação do conflito conhecido como Guerra do Paraguai, são eles: (i) término do conflito em 1870, (ii) a morte de Solano López - um político e líder militar paraguaio que se destacou como o presidente do Paraguai durante a Guerra da Tríplice Aliança, (iii) o conflito fortaleceu o exército brasileiro e (iv) fortaleceu o sentimento de identidade nacional. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: História

Questão: 29

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido à análise das alternativas: As palavras que preenchem corretamente as lacunas é Anita Garibaldi e Centro Histórico de Laguna. Anita Garibaldi, cujo nome de nascimento era Ana Maria de Jesus Ribeiro da Silva, nasceu em Laguna, Santa Catarina, Brasil. Anita Garibaldi foi uma figura notável na história do Brasil e da Itália do século XIX, ela é mais conhecida por seu papel na luta pela unificação italiana e por sua conexão com o revolucionário italiano Giuseppe Garibaldi. O Centro Histórico de Laguna é uma área de grande significado histórico e cultural localizada na cidade de Laguna, no estado de Santa Catarina, Brasil. Esta área é conhecida por suas ruas estreitas e casarões coloniais preservados, que refletem a herança cultural e arquitetônica da cidade. Este museu homenageia a figura histórica de Anita Garibaldi, que nasceu em Laguna. O Museu Anita Garibaldi fica no Centro Histórico de Laguna e exibe artefatos relacionados à vida de Anita, bem como informações sobre sua participação nas lutas revolucionárias ao lado de seu marido, Giuseppe Garibaldi. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: História

Questão: 30

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O presente recurso alega que segundo Fernand Braudel, o tempo histórico decompõe-se em três durações: longa, média e curta e, por isso, a alternativa tida como correta está errada. Ocorre que a questão não exigia que a alternativa correta apresentasse as três durações de acordo com Fernand Braudel. Nesse sentido, a alternativa indicada no gabarito é correta pois os eventos epocais são marcantes e de curta duração. Já os eventos de longa duração, têm um impacto sustentado e transformador ao longo do tempo. Dessa forma, as demais alternativas estão incorretas: I. A noção de cronologia linear refere-se a uma perspectiva histórica que se estende por séculos, permitindo aos historiadores analisar tendências de longo prazo. A alternativa está incorreta, pois envolve a organização dos eventos em uma ordem sequencial, geralmente de acordo com um calendário. II. O tempo curto refere-se a uma abordagem que se concentra em mudanças profundas e desenvolvimentos estruturais. A alternativa está incorreta, pois o tempo curto refere-se a uma abordagem que se concentra em períodos mais curtos, como décadas ou mesmo anos, buscando entender eventos e mudanças em um contexto mais imediato. III. A abordagem do tempo histórico sugere que a história se repete ou segue padrões cíclicos. A alternativa está incorreta, pois o tempo histórico é uma construção mais ampla que os historiadores usam para contextualizar eventos, conectar causas e efeitos, e analisar mudanças ao longo do tempo. IV. A periodização envolve a divisão da história em períodos de curto, médio e longo impacto social. A alternativa está incorreta, pois a periodização envolve a divisão da história em períodos distintos, com base em mudanças significativas em eventos, cultura, política, economia ou outros aspectos. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE

